

昆盈企業股份有限公司及子公司

合併財務報表

民國九十七年前三季

(此合併報表未經會計師核閱)

地址：台北縣三重市重新路五段四九二號

電話：(○二) 二九九五六六四五

□目 錄□

項	目 頁	次	財 務 報 表 附 註 編 號
封 面	1		-
目 錄	2		-
合併資產負債表	3		-
合併損益表	4~5		-
合併現金流量表	6~7		-
合併財務報表附註			
公司沿革及業務範圍	-		-
重要會計政策之彙總說明	8~9		
會計變動之理由及其影響	10		
重要會計科目之說明	10~18		~
關係人交易	18		
抵押或質押之資產	19		
重大承諾事項及或有事項	19~20		
重大之災害損失	-		-
重大之期後事項	20		
其 他（金融商品資訊之揭露）	20~22		
附註揭露事項			
母子公司間業務關係及重要交易往來情形	22~24		

昆盈企業股份有限公司及子公司
合併資產負債表
民國九十七年九月三十日
(未經會計師核閱)

單位：新台幣仟元，惟
每股面額為元

代 碼	資 產	金 額	%	代 碼	負 債 及 股 東 權 益	金 額	%
	流動資產				流動負債		
1100	現金及約當現金(附註三)	\$ 1,028,405	13	2180	公平價值變動列入損益之金融負債—流動(附註四)	\$ 867	-
1310	公平價值變動列入損益之金融資產—流動(附註四)	2,100	-		應付帳款		
1320	備供出售金融資產—流動(附註五)	323,803	4	2153	—關係人(附註十六)	10,792	-
1120	應收票據	534	-	2143	—非關係人	2,207,205	29
	應收帳款—淨額			2170	應付費用(附註十六)	509,082	6
1140	—非關係人	2,959,333	38	2160	應付所得稅	177,657	2
1190	其他金融資產—流動	26,917	-	2210	其他應付款項	355,270	5
120X	存貨—淨額(附註六)	1,690,160	22	2280	其他流動負債	178,598	2
1260	預付款項	44,262	1	21XX	流動負債合計	3,439,471	44
1286	遞延所得稅資產—流動	12,927	-				
1298	其他流動資產	37,854	1	2810	應計退休金負債	57,709	1
11XX	流動資產合計	6,126,295	79				
				2860	遞延所得稅負債—非流動	86,788	1
1430	公平價值變動列入損益之金融資產—非流動(附註四)	132,721	2				
1480	以成本衡量之金融資產—非流動(附註七)	85,797	1	2XXX	負債合計	3,583,968	46
1490	無活絡市場之債券投資—非流動(附註八)	82,634	1		股東權益		
1421	採權益法之長期股權投資(附註九)	93,707	1		母公司股東權益		
1425	預付長期投資款	1,200	-	31XX	股本—每股面額10元，額定350,000仟股；發行 264,130仟股(附註十一)	2,641,296	34
	固定資產(附註十及十七)			3210	資本公積—發行溢價(附註十一)	637,463	8
	成 本				保留盈餘(附註十一)		
1501	土 地	309,590	4	3310	法定盈餘公積	514,710	7
1521	房屋建築	159,418	2	3320	特別盈餘公積	74,213	1
1531	機器設備	410,035	5	3350	未分配盈餘	777,158	10
1544	電腦設備	203,900	3		股東權益其他調整項目		
1551	運輸設備	19,170	-	3450	金融商品之未實現損益(附註十一)	(264,659)	(3)
1561	辦公設備	32,295	1	3420	累積換算調整數(附註十一)	14,699	-
1631	租賃改良	255,229	3	3510	庫藏股票—4,500仟股(附註十二)	(259,319)	(3)
1681	什項設備	67,812	1		母公司股東權益合計	4,135,561	54
15X1	合 計	1,457,449	19	3610	少數股權	5,150	-
15X9	減：累積折舊	(668,614)	(9)	3XXX	股東權益合計	4,140,711	54
1672	預付工程及設備款	50,221	1				
15XX	固定資產淨額	839,056	11				
	其他資產						
1820	存出保證金	7,343	-				
1887	受限制資產(附註十七)	153,083	2				
1888	其他資產—其他(附註十三)	202,843	3				
18XX	其他資產合計	363,269	5				
1XXX	資 產 總 計	\$ 7,724,679	100		負債及股東權益總計	\$ 7,724,679	100

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

董事長：卓世坤

經理人：李曉林

會計主管：葉明仁

昆盈企業股份有限公司及子公司

合併損益表

民國九十七年一月一日至九月三十日

(未經會計師核閱)

單位：新台幣仟元，惟
每股盈餘為元

代 碼		金 額	%
4110	銷貨收入總額	\$ 9,851,058	101
4170	銷貨退回及折讓	71,038	1
4100	銷貨收入淨額	9,780,020	100
	營業成本		
5110	銷貨成本(附註十六)	7,699,084	79
5800	其他營業成本(附註十五)	2,709	-
5000	營業成本合計	7,701,793	79
5910	營業毛利	2,078,227	21
	營業費用		
6100	推銷費用	547,577	5
6200	管理費用	456,019	5
6300	研究發展費用	161,518	2
6000	營業費用合計	1,165,114	12
6900	營業利益	913,113	9
	營業外收入及利益		
7110	利息收入	30,612	1
7121	採權益法認列之投資收益—淨額 (附註九)	2,807	-
7122	股利收入	3,380	-
7140	處分投資利益—淨額(附註四)	16,478	-
7310	金融商品評價利益—淨額(附註四)	5,211	-
7480	其他收入	17,353	-
7100	營業外收入及利益合計	75,841	1

(接次頁)

(承前頁)

代 碼		金 額	%
	營業外費用及損失		
7510	利息費用	\$ 98	-
7530	處分固定資產損失—淨額	1,323	-
7570	存貨跌價及報廢損失	4,807	-
7630	減損損失(附註十三)	16,755	-
7880	其他損失	<u>19,691</u>	-
7500	營業外費用及損失合計	<u>42,674</u>	-
7900	稅前利益	946,280	10
8110	所得稅費用	<u>168,518</u>	<u>2</u>
9600	合併總純益	<u>\$ 777,762</u>	<u>8</u>
	歸屬予：		
9601	母公司股東	\$ 777,153	8
9602	少數股權	<u>609</u>	-
		<u>\$ 777,762</u>	<u>8</u>
代 碼		稅 前	稅 後
	每股盈餘(附註十四)		
9750	基本每股盈餘	<u>\$ 3.29</u>	<u>\$ 2.70</u>
9850	稀釋每股盈餘	<u>\$ 3.24</u>	<u>\$ 2.66</u>

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

董事長：卓世坤

經理人：李曉林

會計主管：葉明仁

昆盈企業股份有限公司及子公司

合併現金流量表

民國九十七年一月一日至九月三十日

(未經會計師核閱)

單位：新台幣仟元

	金	額
營業活動之現金流量		
合併總純益	\$	777,762
調整項目		
折舊及攤銷		134,958
提列資產減損損失		16,755
處分投資利益—淨額	(16,478)
遞延所得稅		16,436
提列備抵呆帳		76
金融資產評價利益—淨額	(5,211)
提列存貨跌價及報廢損失		4,807
自權益法計價被投資公司收到現金股利		3,970
採權益法認列之投資收益—淨額	(2,807)
處分固定資產損失—淨額		1,323
退休金未提撥數		98
非營業用資產之折舊		73
營業資產及負債變動		
交易為目的之金融資產及負債		5,180
備供出售金融資產—流動	(21,256)
應收票據		172
應收帳款	(821,567)
其他金融資產—流動	(17,737)
存貨	(169,301)
預付款項	(3,587)
其他流動資產		28,659
應付帳款		396,254
應付費用		68,941
應付所得稅	(103,649)
其他應付款項		64,626
其他流動負債		<u>10,515</u>
營業活動之淨現金流入		<u>369,012</u>

(接次頁)

(承前頁)

	<u>金</u> <u>額</u>
投資活動之現金流量	
處分備供出售金融資產價款	\$ 428,498
購買備供出售金融資產	(427,403)
購置固定資產	(158,184)
指定公平價值變動列入損益之金融資產減少	87,391
以成本衡量之金融資產－非流動增加	(40,432)
無活絡市場之債券投資－非流動增加	(31,196)
受限制資產減少	37,237
其他資產增加	(36,888)
增加採權益法之長期股權投資	(10,867)
存出保證金增加	(1,267)
預付投資款增加	(1,200)
處分固定資產價款	<u>7</u>
投資活動之淨現金流出	(<u>154,304</u>)
融資活動之現金流量	
庫藏股票再發行價款及預收款	24,718
支付現金股利	(868,433)
支付員工紅利及董監事酬勞	(53,710)
員工認股權轉換	<u>11,284</u>
融資活動之淨現金流出	(<u>886,141</u>)
匯率影響數	(<u>29,227</u>)
本期現金及約當現金減少數	(700,660)
期初現金及約當現金餘額	<u>1,729,065</u>
期末現金及約當現金餘額	<u>\$1,028,405</u>
現金流量資訊之補充揭露：	
支付所得稅	<u>\$ 267,102</u>
支付利息	<u>\$ 97</u>
不影響現金流量之融資活動	
應付減資退回股款	<u>\$ 288,455</u>

後附之附註係本合併財務報表之一部分。

董事長：卓世坤

經理人：李曉林

會計主管：葉明仁

昆盈企業股份有限公司及子公司

合併財務報表附註

民國九十七年前三季

(未經會計師核閱)

(金額除另予註明外，均以新台幣或外幣仟元為單位)

重要會計政策之彙總說明

本合併財務報表係依照證券發行人財務報告編製準則及行政院金融監督管理委員會九十六年十一月十五日金管證六字第 0960064020 號令暨一般公認會計原則編製。除附註二所述之會計變動外，本公司所採用之會計政策與九十六年度合併財務報表相同。

合併財務報表編製準則

合併財務報表編製基礎

本公司直接或間接持有被投資公司有表決權之股份超過百分之五十之被投資公司為編製主體。

依前述之合併報表編製基礎，列入合併財務報表之子公司如下：

投資公司名稱	子 公 司 名 稱	業 務 性 質	所 持 股 權 百 分 比
本公司	英屬開曼群島 Genius Holding Co., Ltd.	投資控股	100.00%
	仲強投資股份有限公司	投資業務	100.00%
	宏城投資股份有限公司	投資業務	100.00%
	美國 KYE International Corporation	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	100.00%
	德國 KYE Systems Europe GmbH	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	100.00%
	昆盈企業(香港)股份有限公司	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	100.00%
	英國 KYE Systems UK Ltd.	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	98.86%
昆盈企業(香港)股份有限公司	馬來西亞 Genius Labuan Inc.	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	100.00%

(接次頁)

(承前頁)

投資公司名稱	子 公 司 名 稱	業 務 性 質	所 持 股 權 百 分 比
英屬開曼群島 Genius Holding Co., Ltd.	英屬維京群島 Globalink Holding Co., Ltd.	投資控股	100.00%
	英屬維京群島 Megatech Investment Co., Ltd.	投資控股	100.00%
	美國 KYE Systems America Corporation	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	98.31%
	英屬維京群島 Moustek Investment Co., Ltd.	投資控股	100.00%
	香港 KYE Enterprises Co., Ltd.	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	100.00%
	香港 KYE Trade Co., Ltd.	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	100.00%
英屬維京群島 Megatech Investment Co., Ltd.	英屬維京群島 Unicap Investment Co., Ltd.	投資業務	— (註一)
英屬維京群島 Globalink Holding Co., Ltd.	英屬維京群島 KYE Inc.	投資控股	100.00%
英屬維京群島 KYE Inc.	東莞昆盈電腦製品有限 公司	電腦滑鼠及電腦遊 戲機之研發、製 造及銷售	100.00%
英屬維京群島 Moustek Investment Co., Ltd.	精靈電子科技(深圳) 有限公司	電腦週邊及消費性 電子產品銷售	100.00%

註一：英屬維京群島 Unicap Investment Co., Ltd. 已於九十七年六月三日註銷登記。

未列入合併財務報表之子公司：無。

編製合併財務報表時，合併個體公司間之重大交易業以全數沖銷。

會計變動之理由及其影響

員工分紅及董監酬勞會計處理

本公司及國內子公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計研究發展基金會於九十六年三月發布（九六）基秘字第○五二號函，員工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動，使九十七年前三季合併總純益減少 74,625 仟元，稅後基本每股盈餘減少 0.26 元。

財務會計準則公報第三十七號「無形資產之會計處理準則」

本公司及子公司自九十六年一月一日起，採用新發布之財務會計準則公報第三十七號「無形資產之會計處理準則」及各號公報配合新修訂之條文，並於適用日重新評估已認列無形資產之耐用年限或攤銷方法，該公報之適用對財務報表無重大影響。

現金及約當現金

零用金	\$ 116
庫存現金	720
活期存款	693,618
支票存款	25,569
定期存款	<u>308,382</u>
	<u>\$ 1,028,405</u>

截至九十七年九月底止，存放於國外之存款計美金 2,685 仟元、人民幣 25,398 仟元、港幣 2,803 仟元、歐元 980 仟元及英鎊 560 仟元，折合新台幣 295,682 仟元。

公平價值變動列入損益之金融商品

交易目的之金融資產	\$ 2,100
指定以公平價值變動列入損益 之金融資產	<u>132,721</u>
	<u>\$134,821</u>
交易目的之金融負債	<u>\$ 867</u>

本公司及子公司分類為交易目的之金融商品相關資訊如下：

交易目的之金融資產

可轉換公司債 \$ 2,100

交易目的之金融負債

貨幣選擇權 \$ 867

本公司及子公司九十七年前三季從事遠期外匯及貨幣選擇權衍生性金融商品交易之目的，主要係為規避因匯率波動所產生之風險。本公司及子公司之財務避險策略係以達成規避部分市場價格或現金流量風險為目的。

本公司及子公司於九十七年九月底，尚未到期之貨幣選擇權合約如下：

	幣別	到期期間	合約金額 (仟元)
賣出貨幣買入選擇權	美元兌新台幣	97.10.01	USD 2,000/ NTD 63,400

於九十七年前三季，交易目的之金融商品產生之淨利益為 6,637 仟元。

本公司及子公司指定以公平價值變動列入損益之金融資產相關資訊如下：

七年期結構式定存—永豐銀行 10 Year Curve Target Redemption USD Structured Contract—中國信託銀行	\$ 32,054
十年期利差型應計票券—永豐銀行	31,694
Inversed Floating Interest Rate Notes—CSFB	29,641
Inversed Floating Interest Rate Notes—Rabobank Nederland	15,520
Inversed Floating Interest Rate Notes—Lloyds	13,794
	<u>10,018</u>
	132,721
減：列為非流動資產	(132,721)
	<u>\$ -</u>

於九十七年前三季，指定以公平價值變動列入損益之金融資產產生之淨利益為 12,312 仟元。

備供出售金融資產－流動

截至九十七年九月底止，本公司及子公司投資之備供出售金融資產－流動皆為國內上市（櫃）公司之股票及受益憑證。

存 貨

製成品	\$ 848,236
在製品	332,406
原物料	<u>549,721</u>
	1,730,363
減：備抵跌價損失	(<u>40,203</u>)
	<u>\$ 1,690,160</u>

以成本衡量之金融資產－非流動

國內非上市（櫃）普通股	\$ 53,769
國內非上市（櫃）特別股	158
國外非上市（櫃）特別股轉換權	<u>31,870</u>
	<u>\$ 85,797</u>

本公司及子公司所持有之上述股票投資及特別股轉換權，因無活絡市場公開報價且其公平價值無法可靠衡量，故以成本衡量。

無活絡市場之債券投資－非流動

國外非上市（櫃）可轉換特別股	<u>\$ 82,634</u>
----------------	------------------

本公司投資之可轉換特別股美金 3,600 仟元，皆屬無到期日之可轉換特別股，以取得時之有效利率 8.32%~11.334% 計算該特別股之公平價值。另外屬無活絡市場公開報價且公平價值無法可靠衡量之可轉換特別特轉換權，帳列以成本衡量之金融資產－非流動。

採權益法之長期股權投資

	<u>帳面金額</u>	<u>持股%</u>
薩摩亞凱傑有限公司（凱傑）	\$ 72,177	21.90
薩摩亞 Billion Boom Investments Limited （Billion Boom）	<u>21,530</u>	50.00
	<u>\$ 93,707</u>	

上述長期股權投資依據被投資公司同期間未經會計師核閱之財務報表認列之投資收益（損失）如下：

<u>被 投 資 公 司</u>	
凱 傑	\$ 9,316
Billion Boom	(<u>6,509</u>)
	<u>\$ 2,807</u>

固定資產－累積折舊

房屋建築	\$ 45,111
機器設備	265,977
電腦設備	176,006
運輸設備	13,939
辦公設備	20,693
租賃改良	93,494
什項設備	<u>53,394</u>
	<u>\$ 668,614</u>

股東權益

股 本

本公司為避免公司資金閒置，有效執行資本管理及強化資產負債表運用效率，於九十七年六月十三日經股東會決議，辦理現金減資退還股東股款 293,455 仟元，並銷除本公司股份 29,345 仟股，減資比率為 9.999318783%。前述減資案之基準日為九十七年九月二十五日，並已向經濟部商業司辦理完成變更登記。

資本公積

依照法令規定，資本公積除填補公司虧損外，不得使用，但超過票面金額發行股票所得之溢額產生之資本公積，得撥充股本，其撥充股本每年以實收股本之一定比率為限。

盈餘分派及股利政策

依本公司章程之規定，每年決算後如有盈餘，除提撥應納營利事業所得稅並彌補歷年虧損外，應先提出百分之十為法定盈餘公積，但法定盈餘公積累積已達資本總額時不在此限；並就當年度發生之股東權益減項金額提列特別盈餘公積，次提董監事酬金不高於百分之一，員工紅利不高於百分之十五，餘額加計以往年度累計未分配盈分派股

東紅利。股東紅利之分派採股票股利或現金股利兩種方式發放，其中現金股利不得低於股東紅利總數之百分之十，餘以股票股利發放，但現金股利每股若低於 0.1 元（含），得不予發放，全數改以股票股利發放。

有關盈餘之分派係於翌年股東常會時決議，並於決議之年度入帳。

本公司股東常會分別於九十七年六月十三日決議通過九十七年四月二十八日董事會擬議之九十六年度盈餘分配案如下：

	九 盈	十 分	六 配	年 案	度 每	股	股	利	(元)
法定盈餘公積	\$	121,096							
特別盈餘公積		74,213							
董監事酬勞		10,000							
員工紅利—現金		43,710							
員工紅利—股票		64,000							
股東紅利—現金		868,433			\$	3.50971			
股東紅利—股票		98,966				0.3999676			
		<u>\$ 1,280,418</u>							

另前述股東常會同時決議於九十七年以資本公積 247,417 仟元轉增資，每股股利為 0.9999192 元。

九十七年前三季對於應付員工紅利及董監酬勞之估列係依過去經驗以可能發放之金額為基礎，分別按稅後淨利（已扣除員工紅利及董監酬勞之金額）減除法定盈餘公積及特別盈餘公積後餘額之 15% 及 1% 計算。年度終了後，董事會決議之發放金額有重大變動時，該變動調整原提列年度費用，至股東會決議日時，若金額仍有變動，則依會計估計變動處理，於股東會決議年度調整入帳。如股東會決議採股票發放員工紅利，股票紅利股數以決議分紅之金額除以股票公平價值決定，股票公平價值係以股東會決議日前一日之收盤價，並考量除權除息之影響為計算基礎。

有關本公司董事會通過擬議及股東會決議之員工紅利及董監酬勞資訊，請至台灣證券交易所「公開資訊觀測站」查詢。

依公司法之規定，法定盈餘公積應繼續提撥，直至該項公積金額已達股本總額時止。法定盈餘公積得用以彌補虧損，且當法定盈餘公積已達股本總額百分之五十時，得將其半數撥充股本。

本公司分配盈餘時，必須依法令規定就股東權益減項（包括未實現重估增值、金融商品未實現損益、未認列為退休金成本之淨損失及換算調整數）餘額提列特別盈餘公積。嗣後股東權益減項金額如有減少，可就減少金額自特別盈餘公積轉回未分配盈餘。

依所得稅法規定，本公司計算分配股東可扣抵稅額時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，其餘股東可按股利分配日之稅額扣抵比率計算可獲配之股東可扣抵稅額。

員工認股權證

本公司分別於九十六年十一月及九十二年十二月給與員工認股權證 10,000 單位及 9,005 單位，每單位認股權證均得認購本公司普通股一仟股。惟依本公司認股辦法規定，認購權人自被授予認股權憑證屆滿兩年後，始可按個別員工認股權契約所定之時程行使認股權。前述認股權之存續期間均為八年。

九十七年前三季員工認股權證之相關資訊如下：

<u>員工認股權證</u>	<u>單位</u>	<u>加權平均 行使價格 (元)</u>
期初流通在外	12,453	\$ 48.8
本期執行	(620)	18.2
本期放棄	(808)	-
期末流通在外	<u>11,025</u>	44.4
期末可執行	<u>1,833</u>	

於九十七年前三季執行之員工認股權，其於執行日之加權平均股價為 38.38 元。

截至九十七年九月底止，流通在外之員工認股權證相關資訊如下：

<u>執行價格之範圍 (元)</u>	<u>加權平均剩餘合約期限 (年)</u>
\$12.6	3.17
\$50.8	7.08

九十七年前三季認列之酬勞成本為 0 元。

若本公司將給與日於九十六年十二月三十一日(含)以前之員工認股權及員工庫藏股轉換權依財務會計準則第三十九號公報規定衡量時，九十七年前三季擬制資訊如下：

本期歸屬予母公司股東之合併純益	<u>\$ 709,574</u>
稅後基本每股盈餘(元)	<u>\$ 2.47</u>
稅後稀釋每股盈餘(元)	<u>\$ 2.43</u>

累積換算調整數

九十七年前三季累積換算調整數之變動明細如下：

期初餘額	\$ 26,679
外幣財務報表換算所產生之兌換差額	
變動數	(<u>11,980</u>)
期末餘額	<u>\$ 14,699</u>

金融商品之未實現損益

九十七年前三季金融商品之未實現(損)益之變動組成項目如下：

期初餘額	(\$ 100,892)
直接認列為股東權益調整項目	(165,154)
轉列損益項目	<u>1,387</u>
期末餘額	<u>(\$ 264,659)</u>

庫藏股票

單位：仟股

收回原因	期初股數	本期增加	本期減少	期末股數
轉讓股份予員工	<u>5,985</u>	<u>-</u>	<u>1,485</u>	<u>4,500</u>

本公司為轉讓股份予員工，爰經董事會於九十六年十一月二十一日決議，計畫依證券交易法第二十八條之二規定，於九十六年十一月二十二日至十二月二十一日兩個月間執行買回公司股份 5,000 仟股，並依「上市上櫃公司買回本公司股份辦法」第二條規定，訂定買回股份區間價格為 50 元~70 元。本公司本次買回庫藏股 5,000 仟股，買回成本共計 264,319 仟元。

根據證券交易法規定，公司買回股份不得超過已發行股份總數之百分之十，收回股份之總金額不得逾保留盈餘加發行股份溢價及已實現之資本公積；買回之股份，不得質押，且於未轉讓前不得享有股東權利。

減損損失

本公司及子公司於九十七年前三季認列減損損失 16,755 仟元，主要係以成本衡量之金融資產及模具（帳列其他資產－其他項下）以淨公平價值計算之可回收金額低於帳面價值所致，帳列減損損失。

每股盈餘

計算每股盈餘之分子及分母揭露如下：

	金額 (分子)		股數(分母) (仟股)	每股盈餘 (元)	
	稅前	稅後		稅前	稅後
基本每股盈餘					
本期合併總純益	\$ 946,280	\$ 777,762			
減：歸屬予少數股權之本 期合併純益	(656)	(609)			
歸屬予母公司普通股 股東之本期合併純 益	945,624	777,153	287,469	\$ 3.29	\$ 2.70
具稀釋作用潛在普通股之 影響					
員工庫藏股轉換權	-	-	126		
員工認股權	-	-	1,180		
員工分紅	-	-	3,463		
稀釋每股盈餘					
歸屬予母公司普通股 股東之本期合併純 益加潛在普通股之 影響	\$ 945,624	\$ 777,153	292,238	3.24	2.66

其他營業成本

由於本公司與子公司仲強投資、宏城投資及 Unicap 營業性質不同，於編製合併財務報表時，係依個別公司單獨財務報表之分類劃分營業成本，故將仲強投資、宏城投資及 Unicap 之淨營業成本列入合併損益表「營業成本」項下，以「其他營業成本」科目列示。

處分投資利益—淨額	
處分備供出售金融資產收入	\$ 865,151
處分備供出售金融資產成本	(869,279)
小 計	(4,128)
股利收入	1,419
其他營業成本	<u>(\$ 2,709)</u>

關係人交易

除合併財務報表及其他附註已另有說明或列示者外，本公司及子公司與關係人間之重大交易事項彙總如下：

關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱	與 本 公 司 之 關 係
薩摩亞凱傑有限公司（凱傑）	本公司持股 21.9% 之權益法被投資公司
小精靈股份有限公司（小精靈）	本公司間接持股共計 22.34% 之被投資公司（已於九十七年七月降低持股為 0.21%）
卓進興	董事長之二親等以內親屬

與關係人間之重大交易事項

	九 月 三 十 日	
	金 額	百分比
應付帳款	<u>\$ 10,792</u>	<u>-</u>
應付費用	<u>\$ 15,405</u>	<u>2</u>
	前 三 季	
	金 額	百分比
進 貨	<u>\$ 32,294</u>	<u>-</u>
製造費用—加工費	<u>\$100,801</u>	<u>12</u>

本公司外銷收款條件一般為電匯、即期或遠期信用狀及付款交單（D/P）。

本公司及子公司對關係人之進銷貨，均按與非關係人相同之交易條件辦理。

抵押或質押之資產

下列資產已抵押或質押給銀行，作為開立信用狀、從事衍生性金融商品交易、發行商業本票及短期借款額度之擔保品或質押予國稅局之保證金。

固定資產淨額	\$ 188,364
質押定存單（帳列受限制資產）	<u>153,083</u>
	<u>\$ 341,447</u>

重大承諾事項及或有事項

本公司九十七年九月底已開立尚未使用之信用狀金額計美金 804 仟元。

原告陳珍善與江士權於九十五年一月十六日對本公司起訴，主張本公司生產製造之滾輪滑鼠其中使用之「編碼器」侵害其中華民國新型專利第 169840 號專利權。按原告目前提出之證物難以證明有侵害專利權之事實，且原告係爭專利已遭日商『ALPS 電氣股份有限公司』於九十四年七月六日申請舉發撤銷，目前仍在經濟部智慧財產局審定中，故本公司乃聲請法院裁定停止該訴訟。本公司目前產品皆早已改變設計，完全無使用系爭專利權人之「編碼器」結構之虞，無論將來智慧財產局或法院之裁定結果如何，對本公司之財務報表影響程度有限。

KYA、KYE Europe、KYE UK、KYI、東莞昆盈及 Globalink Holding 以營業租賃方式租用辦公營業場所及廠房土地，租約至一〇五年屆滿，九十七年前三季之租金為 50,540 仟元。以後各年度營業租賃之最低租金支出如下：

<u>年</u>	<u>度</u>	<u>金</u>	<u>額</u>
	九十七年第四季		16,477
	九十八年		67,405
	九十九年		68,416
	一〇〇年		68,232
	一〇一年		63,848
	一〇二年前三季		38,316

一〇二年度第四季以後之應付租金總額約為 128,321 仟元，按郵政儲金一年期定期存款利率 2.71% 計算之現值約為 104,398 仟元。

重大之期後事項

本公司為轉讓股份予員工，爰經董事會於九十七年十月十日決議，計畫依證券交易法第二十八條之二規定，於九十七年十月十三日至十一月十二日一個月間執行買回公司股份 5,000 仟股，並依「上市上櫃公司買回本公司股份辦法」第二條規定，訂定買回股份區間價格為 20 元～32 元。

金融商品資訊之揭露

金融商品之公平價值

	<u>帳 面 價 值</u>	<u>公 平 價 值</u>
<u>非 衍 生 性 金 融 商 品</u>		
<u>資 產</u>		
現金及約當現金	\$ 1,028,405	\$ 1,028,405
公平價值變動列入損益之金融資產	134,821	134,821
備供出售金融資產—流動	323,803	323,803
應收票據及帳款	2,959,867	2,959,867
其他金融資產—流動	26,917	26,917
以成本衡量之金融資產—非流動	85,797	-
無活絡市場之債券投資—非流動	82,634	-
採權益法之長期股權投資	93,707	-
預付長期投資款	1,200	-
質押定存單（帳列受限制資產）	153,083	153,083
<u>負 債</u>		
應付帳款	2,217,997	2,217,997
應付費用	509,082	509,082
其他應付款項	355,270	355,270
<u>衍生性金融商品（交易對方所屬地區為本國）</u>		
負 債	867	867

本公司及子公司估計金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

短期金融商品之公平價值，係以其在資產負債表上之帳面價值為準，由於此類商品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應收票據及帳款、其他金融資產—流動、應付帳款、應付費用及其他應付款項。

公平價值變動列入損益之金融商品及衍生性金融商品如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若無市場價格可供參考時，則採用評價方法估計。本公司採用評價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致，該資訊為本公司可取得者。

備供出售金融資產因有活絡市場公開報價，故以此市場價格為公平價值。

以成本衡量之金融資產、採權益法之長期股權投資、無活絡市場之債券投資及預付長期投資款為未上市（櫃）公司者，其無活絡市場公開報價且實務上須以超過合理成本之金額方能取得可驗證公平價值，因此公平價值無法可靠衡量。

質押定存單利率屬浮動利率，其帳面價值即為公平價值。

本公司及子公司決定金融商品公平價值所使用之方法及假設中，同時包含以活絡市場之公開報價直接決定及以評價方法估計者，其公開報價及評價方法估計之金額分別為：

	公開報價決定 之金額	評價方法估計 之金額
<u>資 產</u>		
公平價值變動列入損益之金 融資產	\$ 2,100	\$ 132,721
<u>負 債</u>		
公平價值變動列入損益之金 融負債	-	867

本公司及子公司於九十七年前三季因以評價方法估計之公平價值變動而認列為當期利益之金額為 5,111 仟元。

本公司及子公司九十七年九月底具利率變動之公平價值風險之金融資產為 308,382 仟元；九十七年九月底具利率變動之現金流量風險之金融資產為 979,422 仟元。

本公司及子公司九十七年九月底非以公平價值衡量且公平價值變動認列損益之金融資產或金融負債，其利息收入為 27,678 仟元，利息費用為 98 仟元。

財務風險資訊

市場風險

本公司及子公司從事遠期外匯及貨幣選擇權之交易主要係為避險性質，其因匯率變動而產生之損益會與被避險項目之損益相抵銷，故市場價格風險並不重大。

本公司及子公司從事之上市（櫃）有價證券投資及與股價或利率連動之結構商品，其價值隨市場價格之變動而變動，故而預期具有市場價格風險。

信用風險

金融資產受到本公司及子公司之交易對方或他方未履合約之潛在影響，其影響包括本公司及子公司所從事金融商品之信用風險集中程度、組成要素、合約金額及其他應收款。本公司及子公司九十七年九月底之信用風險金額為 132,721 仟元，係以資產負債表日之公平價值為正數之衍生性金融商品及混合商品合約為評估對象。

流動性風險

本公司及子公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

本公司及子公司以成本衡量之金融資產、無活絡市場之債券投資、採權益法之長期股權投資及預付長期投資均無活絡市場，故預期具有流動性風險。

附註揭露事項

母 公 司 與 子 公 司 及 各 子 公 司 間 之 業 務 關 係 及 重 要 交 易 往 來 情 形 及
金 額：附 表 一。

昆盈企業股份有限公司及其轉投資公司
 母子公司間業務關係及重要交易往來情形
 民國九十七年一月一日至三月三十一日

附表一

單位：新台幣仟元

編 號	交 易 人 名 稱	交 易 往 來 對 象	與 交 易 人 之 關 係 (註一)	交 易 往 來 情 形			佔 合 併 總 營 收 或 總 資 產 之 比 率
				交 易 科 目	金 額	交 易 條 件	
0	本公司	香港昆盈	1	營業收入	\$ 28,434	註三	-
		KYI	1	營業收入	117,272	註三	1
		KYE Europe	1	營業收入	192,263	註三	2
		KYE UK	1	營業收入	72,083	註三	1
		KYA	1	營業收入	854,710	註三	9
		香港昆盈	1	進 貨	1,988,980	註二	20
		KYE Trade	1	進 貨	1,878,182	註二	19
		KYI	1	應收帳款	31,063	註三	-
		KYE Europe	1	應收帳款	69,442	註三	1
		KYE UK	1	應收帳款	23,226	註三	-
		KYA	1	應收帳款	44,960	註三	1
		KYE Trade	1	其他應收款	1,362,193	註二	18
		Globalink Holding	1	其他應付款	90,793	註二	1
		1	香港昆盈	昆盈企業	2	營業收入	1,988,980
東莞昆盈	3			進 貨	1,988,980	註二	20
昆盈企業	2			進 貨	28,434	註三	-
Genius Holding	3			其它應付款	164,409	註四	2
2	KYI	昆盈企業	2	進 貨	117,272	註三	1
		昆盈企業	2	應付帳款	31,102	註三	-
3	KYE Europe	昆盈企業	2	進 貨	192,263	註三	2
		昆盈企業	2	應付帳款	64,568	註三	1
4	KYE UK	昆盈企業	2	進 貨	72,083	註三	1
		昆盈企業	2	應付帳款	21,674	註三	-
5	KYA	昆盈企業	2	進 貨	854,710	註三	9
		昆盈企業	2	應付帳款	45,087	註三	1
6	Genius Holding	香港昆盈	3	其他應收款	163,669	註四	2
7	Genius Labuan	KYE Trade	3	進 貨	96,670	與一般交易同	1
		東莞昆盈	3	進 貨	124,054	與一般交易同	1
		KYE Trade	3	應付帳款	33,138	與一般交易同	-
8	KYE Trade	昆盈企業	2	營業收入	1,878,182	註二	19
		Genius Labuan	3	營業收入	96,670	與一般交易同	1
		KYE Enterprises	3	營業收入	334,732	與一般交易同	3

(接次頁)

(承前頁)

編 號	交 易 人 名 稱	交 易 往 來 對 象	與 交 易 人 之 關 係 (註一)	交 易 往 來		情 形	
				交 易 條 件	估 合 併 總 營 收 或 總 資 產 之 比 率		
8	KYE Trade	東莞昆盈	3	進 貨	\$ 2,265,354	註二	23
		昆盈企業	2	其他應付款	1,362,193	註二	18
		東莞昆盈	3	其他應收款	1,213,031	註二	16
		Genius Labuan	3	應收帳款	33,138	與一般交易同	-
		KYE Enterprises	3	應收帳款	163,645	與一般交易同	2
9	Globalink Holding	昆盈企業	2	其他應收款	90,793	註二	1
10	KYE Enterprises	KYE Trade	3	進 貨	334,732	與一般交易同	3
		東莞昆盈	3	進 貨	129,022	與一般交易同	1
11	東莞昆盈	KYE Trade	3	應付帳款	163,645	與一般交易同	2
		香港昆盈	3	營業收入	1,988,980	註二	20
		KYE Trade	3	營業收入	2,265,354	註二	23
		Genius Labuan	3	營業收入	124,054	與一般交易同	1
		KYE Enterprises	3	營業收入	129,022	與一般交易同	1
		KYE Trade	3	其他應付款	1,213,031	註二	16

註一：與交易人之關係有以下三種類型：

1：母公司對子公司；2：子公司對母公司；3：子公司對子公司

註二：本公司對香港昆盈及 KYE Trade 之進貨交易，主要係由本公司代購原物料，於轉送至大陸子公司加工為成品後回銷本公司。進貨交易產生之應付帳款則不定期與代購原物料產生之應收帳款相沖抵。

註三：本公司對 KYI、KYA、KYE UK、KYE Europe 及香港昆盈各為九十五天、六十天、七十五天、八十天及四十五天之電匯。本公司銷售與各子公司之價格約與一般客戶相同。

註四：係因應集團組織調整之應收出售證券款，以帳面價值出售。